Muhacirler, kafile halinde Köprülü’ye ulaşmak için hareket etmekle
birlikte mesafe kat edememişler, hayvanları telef olan bu kişiler perişan bir hal-
de bayır ve köylerde ikamet etmek zorunda kalmışlardı. Abdullah’ın altıncı di-
lekçesine ancak cevap verilebilmiş ve Üsküp’e ulaşmalarını temin için 15 araba
tahsis edilmiştir (DARМ.875/1/72/72, 6 Şubat 1293/18 Şubat 1878).

Mesela, Kapan Han’da
ikamet eden Bektaş’ın vefatı Şirin Hatun adlı kişi tarafından haber verilmiş-
ti. Komisyona tahsis edilen paranın çok az kalması ve belediyenin daha ön-
ceden bu işi üstlenmiş olması da dikkate alınarak defin işlemleri Üsküp Bele-
diyesi’ne havale edilmiştir (DARM.875/1/5/5, 11 Şubat 1293/23 Şubat 1878).
Radomir kazasından hicret eden Halil, şehrin mahallelerinden Gazi Menteş’e
yerleştirilmişti. Annesi yaşlılıktan ötürü vefat eden Halil, defin masraflarını kar-
şılayacak mali gücünün olmayışını bizzat Üsküp Belediyesi’ne gelerek ifade
etmişti. Bu arzuhali üzerine defin masrafları belediye tarafından karşılanmıştı
(DARM.875/1/4/4, 10 Mart 1292/22 Mart 1876). Diğer bir misalde Şehirköylü
Salih, Kapucu Hamza mahallesinde iskân edildiği Kaşıkçı Ali’nin evinde vefat

Şahsın mal varlığının olmadığı, zevcesi Aliha hanımın da fakir oldu-
ğu mahalle imamı, muhtarı ve sakinlerinden Salih tarafından haber verilmiş,
defin işi mahalleli tarafından yerine getirilmiştir (DARM.875/1/6/6, 10 Şubat
1293/22 Şubat 1878). Başka bir vefat olayı da Üsküp’e tabi Radoşhane kö-
yünde vukuu bulmuştu. İvraniye kazası Masoriçe köyü ahalisinden Hasan’ın
vefatı üzerine defin işlemleri ve masrafları yerel hükümete havale edilmişti
(DARM.875/1/32/32, 18 Mart 1294/30 Mart 1878).

Unutulmamalıdır ki, komisyonun ilk başlarda yaptığı çalışmalar, muha-
cirlerin yerleştirilmesinden ziyade ağırlanmaları şeklindedir. Zira hali hazır-
da muhacirleri barındırabilecek hazır tesisler yoktu (Горѓиев 2011: 494). Bu
yüzden de muhacirlerin karşılaştıkları sorunların sonu gelmemiştir.

Bu meselenin halledil-
mesi için yetkililerce, Gazi Mustafa Paşa şadırvanından bir miktar su verilmesi
uygun görülmüş ama uygulanamamıştı. Bu gelişme üzerine muhacirler Gazi
Mustafa Paşa, Haydar Baba veya başka bir yerden yetecek kadar beş-on dirhem
su verilmesini, aksi halde başka bir mahalleye nakledilmelerini talep etmişti
(DARM.875/4/53/53, 3 Haziran 1299/15 Haziran 1883). Bu şikâyet üzerine
eski saraylar yeri yakınındaki kaynaktan, Haydar Baba türbesindeki çeşmeden
su almaları veya bulundukları mahallede bir çeşme yapılmasına karar verilmişti
(DARM.875/4/53/53, 4 Temmuz 1299/16 Temmuz 1883).

Muhacirler, haklı olarak Üsküp’te tanıdık kimselerle kalmak istemişlerdir.
Bununla ilgili pek çok arşiv vesikası bulunmaktadır. Örneğin, Gazi Menteş Ma-
hallesi ahalisi tarafından satın alınıp muhacir iskânına tahsis edilen iki odalı ha-
nenin bir odası Leskofça kazası muhaciri, bir odası ise İvraniye muhacirlerinden
ismi belli olmayan bir kadına tahsis edilmişti. Bu kadının nâ-mahrem olduğunu
arz eden muhacir Bekir, yine kasaba muhacirlerinden ve akrabasından vefat eden
Ali Ağa’nın yetim çocuklarının yanına yerleştirilmelerini, diğer muhacire başka
bir yerde veya Karşıyaka’da hane verilmesini talep etmişti (DARM.875/3/22/23,
23 Haziran 1298/5 Temmuz 1882; BOA.YB02, 56-27). Niş kazası muhacirle-
rinden, Çayır mahallesinde kurulan barakalarda bir erkek ve bir kız yetimi ile
yaşayan İvraniye muhacirlerinden Ayşe Hatun, tanımadığı kişilerle odayı pay-

laşmaktan rahatsız olmuştu. O da komisyona, akrabalarından İvraniye muhaciri
Selimiye Hatun ile kalmak arzusunu iletmişti (DARM.875/3/22/23, 23 Ağustos
1298/4 Eylül 1882; BOA.YB02, 56-27).

Zaman içinde muhacirlerin şehrin çeşitli yerlerinde yerleşmeye başla-
dıkları, normal günlük faaliyetlerini yerine getirdikleri, şehre uyum sürecine
girmeye başladıkları, ev satın aldıkları veya yeni evler inşa ettikleri müşahede
edilmektedir (DARM.875/4/82/82, 18 Temmuz 1300/30 Temmuz 1884).

Şehirde muhacirlerin karşılaştığı bir sıkıntı da ekmeklerin narha uygun
pişirilmemesiydi. Yenihan’da fırıncı İstolo, muhacirlere sattığı ekmekleri nar-
ha uygun gramajda pişirmediğinden ceza kanunnamesi uyarınca 15’er beşlik
ceza almış fakat bir süre sonra ceza iptal edilmişti (DARM.875/1/13/13, 6 Ma-
yıs 1294/18 Mayıs 1878).

İvraniye muhacir-
lerinden Arif, Üsküp’e geldiği andan itibaren memur olarak hizmet etmişti. Bir
ara arzuhalcilik de yapan muhacir, maddi darlığa düşmesi üzerine Üsküp beledi-
yesinde boş olan müfettişlik ve çavuşluk hizmetlerinden birine atanmasını talep
etmişti (DARM.875/4/96/97, 7 Mart 1301/19 Mart 1885).

Muhacirlerin, yerleştirildikleri devlete ait binalara zarar verdikleri ancak
oluşan masrafların bile kendilerinden alınmadığı belgelerden anlaşılmaktadır.
Üsküp Belediye taşınmazları arasında yer alan üç odalı dükkân, altı ay boyunca
muhacirlerin ikametine tahsis edilmiş, muhacirler bu süre içerisinde dükkânla-
rın bazı kısımlarına zarar vermişti.

fin ardından onarım için lazım gelen malzemeler tespit edilerek ücretin belediye
tarafından karşılanmasına karar verilmiştir (DARM.875/1/17/17, 12 Haziran
1294/24 Haziran 1878).

Tablo 2. Keşif Raporuna Göre Gerekli Malzeme ve Masraflar

Malzeme Adet/Kıyye Ücret (Para)
Tahta 15 (Adet) 45
Kireç 300 (Kıyye) 150

Toprak 12 (Kıyye) 84
Cam 10 (Adet) 60

Çerçeve 10 (Adet) 40
Küçük Urgan 15 (Adet) 220

Toplam 604

Gayrimüslim kişilerin de evlerin inşası sırasında iş yaptıkları görül-
mektedir. Hatta bu evlerin bazıları, banileri olan gayrimüslimlerin ismiyle mü-
semma olmuştur. İlerleyen sayfalarda bahsedilecek olan Petko’nun yaptığı evler
buna misal teşkil etmektedir (DARM.875/3/34/35, 6 Eylül 1298/18 Eylül 1882;
BOA.YB021, 56-39).

İnşa işleri bitirilerek hazır edilen evlere kimlerin yerleştirileceği komis-
yon tarafından belirlenmiştir. İlk etapta 120 hanedeki 665 nüfusun ikamet-
leri uygun görülerek iskânları için hanelerin taksimi aşamasına geçilmiştir
(DARM.875/4/13/13). Komisyon, buradaki evlerin bir odasına altı kişinin yer-
leştirilmesi uygun görmüştür. Ancak bu kararın uygulanamadığı, odaların kü-
çük olması nedeniyle altı kişinin dahi yaşaması için elverişli olmadığı çok geç-
meden anlaşılmıştır. Nitekim odalara sığmayanlar, devlet kapısını aşındırarak
ilave bir oda daha verilmesini istemiştir. Örneğin, Mehmed bin Emin adlı kişi,
altı nüfusla odaya sığmadığından şikâyetçidir (DARM.875/3/44/42, 21 Eylül
1298/3 Ekim 1882; BOA.YB021, 56-46).

Karşıyaka’da kurulan muhacir mahallesinde, sebepli-sebepsiz ev veril-
meyenlerin de serzenişleri dilekçelerine yansımıştır. Öyle ki muhacir mahal-
lesinde ev tahsis edilmeyen bazı kişiler, ötede beride, hanlarda ve barakalarda
sürünüp kaldıklarından şikâyetçidir. Leskofça muhacirlerinden Baba Ali, bu du-
ruma şaşırub kalmış (DARM.875/4/59/59, 3 Ağustos 1299/15 Ağustos 1883)
iken, Abdullah adındaki başka bir muhacir ise “…iskân komisyonu tarafın-
dan her nasıl ise iskân edilemeyub icare köşelerinde sürümceme de kalmış...”
(DARM.875/4/60/60, 8 Ağustos 1299/20 Ağustos 1883) olduğundan dert yan-
mıştır.

Üsküp’teki idarecilerin bu serzenişlere yetişemediği de açıktır. Öyle ki
bir eve altı hanenin yerleştirilmesi kuralına pek riayet edildiği de söylenemez.

Şehirköy muhacirlerinden Rasim bin Hasan, yeni
yerleştiği ev sahibinin de para talebi üzerine Mirliva Hasan Paşa zamanında
Karşıyaka’da Petko aracılığıyla yapılan evlerden birine çıkarılmasını arz etmişti
(DARM.875/3/36/37, 9 Eylül 1298/21 Eylül 1882; BOA.YB021, 56-41).

Her ne kadar Muhacir adı altında yeni bir mahalle teşekkül ettirilmiş
ise de bütün göçmenlerin buraya yerleştirilmesi mümkün olamamıştır. Pek
çoğu kira köşelerinde yaşamakta olan muhacirlerden bir miktar parası olan-
lar, bir süre sonra başlarının çaresine bakarak Üsküp Muhacir komisyonuna
başvurup yer tahsisi istemişlerdir. Nitekim İvraniye muhacirlerinden Ahmed
(DARM.875/3/28/29, 7 Eylül 1298//19 Eylül 1882; BOA.YB021, 56-33) gibi
Niş muhacirleri de Karşıyaka’da inşa edilen hanelerin bitişiğinde masraflarını
kendilerinin karşılayacağı bir hane (DARM.875/3/47/48, 17 Temmuz 1298/29
Temmuz 1882; BOA.YB021, 56-52) inşa etmeyi teklif etmişlerdi. Başka bir
misalde de iskân sırası bekleyen Köstendil muhacirlerinden Ahmed ile Saatçi
Mustafa Efendi, Karşıyaka’da belediye tarafından yapılan hanelerin yanında iki
hanelik arsa talebinde bulunmuştu (DARM.875/3/44/45, 3 Temmuz 1298/15
Temmuz 1882; BOA.YB021, 56-49). Benzer bir örnek de İvraniye muhacirle-
rinden olup Üsküp’e geldiğinden beri kira köşelerinde yaşayan Şaban’ın, Karşı-
yaka’da masrafları kendinden olmak üzere bir ev yapmak isteği kabul edilmişti
(DARM.875/4/52/52, 30 Mayıs 1299/11 Haziran 1883). Köstendil muhacirle-
rinden ve Üsküp askerî zaptiye taburu fertlerinden Mehmed’in, Hamidiye ma-
hallesinde fırın yakınında bir hane inşası için yaptığı başvuru kabul edilerek
konu Belediye’ye havale edilmişti (DARM.875/4/55/55, 29 Haziran 1299/11
Temmuz 1883).

Muhacirler için Vardar nehrinin sağ kıyısında, Karşıyaka’da kurulan bu
mahallede, günlük hayatın zaman içinde düzene girdiği görülmektedir. Kamu-
nun inşası binalar haricinde, şahısların inşa edecekleri binalara da devlete 35
kuruş ödemeleri karşılığında izin veriliyordu. Ürgüb muhacirlerinden Halil,
Vardar mahallesinde iki kapanlı bir bakkal dükkânı yapmıştı. Halil’den bu bina
için 124 kuruş talep edilmiş, muhacir yapılanın haksızlık olduğunu ifade ederek
itiraz etmişti (DARM.875/4/81/81, 18 Temmuz 1300/30 Temmuz 1884).

Çiftliğe giden tabiplerin muayene sonuçlarına göre muhacirlerden
300’e yakın kişi sıtmaya yakalanmıştı. Bu rapor üzerine tedavi için gerekli mal-
zemelerin Üsküp ve Selanik’ten karşılanması için harekete geçilmişti (DARM,
875/4/9/9, 7 Ağustos 1299/19 Ağustos 1883).

Gelenlerin büyük çoğunluğunun çiftçi olması, kırsal alana yapılacak yer-
leşimlerde de etken olmuştur. Muhacirlerin yeni yaşam alanlarına uyum sağla-
maları için aynî ve nakdî yardım yapılmıştır. Bu doğrultuda çiftçi ailelere arazi
tahsisi yanında, toplam değeri 1.000 kuruşu geçmemek şartıyla her aileye bir
çift öküz, sapan ve araba verilmiştir.

Yeni muhacirlerin gelişi, şehirde büyük sıkıntılara sebebiyet vermiş, bunun kal-
dırılmasının mümkün olmadığı anlaşıldığından muhacirler, Selanik’e yönlen-
dirilmişti. Öyle ki 20.000 nüfusunun Selanik’e sevki talep edilen bir husustu
(DARM.875/1/118/118; BOA.YB.021, 24-3, 9 Haziran 1295/21 Haziran 1879).
Bu doğrultuda Üsküp’ten hareket eden Niş, Şehirköy muhacirlerinin Selanik’e
sevkleri başlatılmıştı. Ancak Selanik’e ulaşan muhacirler burada da kalamaya-
cak, İstanbul ve Anadolu’ya doğru göç edeceklerdi.

Ancak yolculuğu göze alamayan bazı muha-
cirlerin arzu etmelerine rağmen gidemedikleri de belgelere yansımıştır. Nikşik
muhacirlerinden olup Hasan Bey çiftliğine yerleşen İbrahim buna bir örnektir.
(DARM.875/4/63/63, 7 Eylül 1299/19 Eylül 1883).

SONUÇ

Türk milletinin gözünde devlet, babadır. Onun gölgesi altında yaşamaya
alışmış ve devleti kutsamış bir millet için bunun aksini düşünmek imkânsızdır.
93 Harbi, Balkan coğrafyasında Osmanlı Devleti’nin sadece bir toprak kaybı
değildir.